41. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro IX. — Las estatutas puestas en una ciudad no son de los ciudadanos; y esto dicen Trebacio y Pegaso; pero el Pretor debe procurar que lo que con esta intención fué puesto en un lugar público, no le sea lícito á un particular, ni al que lo hubiere puesto, quitarlo; luego deberán ser amparados los ciudadanos con excepción contra el que lo reclame, y auxiliados con acción contra el que lo posea.

42. PAULO; Comentarios al Edicto, libro XI. — La substitución, que no compete todavía, se halla fuera de nuestros bienes.

43. GAYO; Comentarios al Edicto provincial, libro VII. — El esclavo, que es poseído de buena fe, no adquiere para el poseedor lo que se adquirió con cosa de otro.

(1) *Martius, Vulg.*

(2) *inter viam et, Hal.*

(3) *fluit, omittit Hal.*

(4) *abolevit, Vulg.*

(5) *ager, inserta Vulg.*

(6) *El addice Fl., Br.; accessisset, Taur.*

(7) *Hal; alluvioni, el códice Fl.*

(8) *Martii, Vulg.*

(9) *Idem, Hal.*

(10) *recidere, Vulg.*

(11) *petentem exceptione, et actione adversus, considéransen añadidas por antiguos copistas.*

§ 1.—Incorporales res traditionem et usucapió-
nem non recipere, manifestum est.

§ 2.—Quum servus, in quo alterius ususfructus
est, hominem emit, et ei traditus sit, antequam
præmium solvat, in pendentí est, cui proprietatem
acquisierit; et quum ex peculio, quod ad fructuarium
pertinet, solverit, intelligitur fructuarii (1)
homo fuisse; quum vero ex eo peculio, quod pro-
prietarium sequitur, solverit, proprietarii ex post-
facto fuisse videtur.

44. ULPIANUS libro XIX. ad Edictum. — Pomponius tractat, quum pastori meo lupi porcos eripe-
rent, hos vicinae villas colonus cum robustis ca-
nibus et fortibus, quos pecoris sui gratia pascebatur,
consecutus lupis eripuit, aut canes extorserunt; et
quum pastor meus peteret porcos, quaerebatur,
utrum eius facti sint porci, qui eripuit, an nostri
maneant, nam genere quodam venandi id erant
nacti; cogitabat tamen, quemadmodum terra mar-
rique capta, quum in suam naturalem laxitatem
pervenerant, desinenter eorum esse, qui ceperunt,
ita ex bonis quoque nostris capta a bestiis marinis
et terrestribus desinant nostra esse, quum effuge-
runt bestiae nostram persecutionem. Quis denique
manere nostrum dicit, quod avis transvolans ex
area aut ex agro nostro transtulit, aut quod no-
bis (2) eripuit? Si igitur desinit, si fuerit ore bestiae
liberatum, occupantis erit, quemadmodum piscis,
vel aper, vel avis, qui potestatem nostram evasit,
si ab alio captiatur, ipsius fit. Sed putat potius, no-
strum manere tamdiu, quamdiu recuperari possit,
licet in avibus et piscibus et feris verum sit, quod
scribit. Idem ait, et si naufragio quid amissum sit,
non statim nostrum esse desinere; denique qua-
druplo teneri eum, qui rapuit. Et sane melius est
dicere, et quod a lupo eripitur, nostrum manere,
quamdiu recipi possit id, quod ereptum est. Si igitur
manet (3), ego arbitror, etiam furti competere
actionem; licet enim non animo furandi fuerit co-
lonus persecutus, quamvis et hoc animo potuerit
esse, sed etsi non hoc animo persecutus sit, tamen
quum reposcenti non reddit, suppressore et interci-
pere videtur; quare et furti, et ad exhibendum te-
neri eum arbitror, et vindicari exhibitos (4) ab eo
porcos posse.